
 
 

  75 ЛЕТ 
 
 
 
 
 
 
 
БОРИС   МИХАЙЛОВИЧ    ИГОШЕВ  — 

РЕКТОР    УрГПУ 
 

Библиографический   указатель   трудов  
за 1970  -  2005 гг. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Екатеринбург 
 

 
Лидеры  научных  школ 

УрГПУ 
 

 



 1 

Министерство образования и науки Российской Федерации 
Федеральное агентство по образованию 

Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 

«Уральский государственный педагогический университет» 
Научная библиотека 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

БОРИС МИХАЙЛОВИЧ ИГОШЕВ — РЕКТОР УрГПУ 
 

Библиографический указатель трудов за 1970 - 2005 гг. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Екатеринбург 
2005 

 



 2 

УДК 016 : 370 
ББК Я19 : 4 
И 26 

 
Печатается по решению Методического совета Научной библиотеки 
Уральского государственного педагогического университета 

 
СОСТАВИТЕЛИ 
зав. справочно-библиографическим отделом Н. Б. Блимготова 
зав. читальным залом С. Н. Самошина 
 
РЕДАКТОР зам. директора по информатизации и автоматизации  
библиотечных процессов Е. В. Рыжова 

 
 
 Борис Михайлович Игошев – ректор УрГПУ: библиогр. указ.  
И 26 тр. за 1970 - 2005 гг. / Урал. гос. пед. ун-т. Науч. б-ка ; 

сост. Н. Б. Блимготова, С. Н. Самошина ; авт. предисл.            
С. Н. Самошина. – Екатеринбург, 2005. –  44 с. – (Сер. «Лиде-
ры научных школ УрГПУ») 

 ISBN 5-7186-0026-0 
           Игошев Борис Михайлович прошел путь от студента, старшего 

преподавателя до ректора Уральского государственного педагогиче-
ского университета. В настоящее время Б. М. Игошев является дей-
ствительным членом Академии информатизации, Международной 
Академии наук педагогического образования (МАНПО), заслужен-
ным работником высшей школы Российской Федерации. 

 Административная, организаторская, педагогическая деятель-
ность Бориса Михайловича в истекшие годы и в настоящее время – 
известна всем. В этом указателе представлены плоды его научной 
деятельности. В указатель включены научные работы и публикации,  
учебно-методических статей, пособия, методические рекомендации и 
др. 

     УДК 016 : 370                          
     ББК Я19 : 4 

 
ISBN 5-7186-0026-0                               © Уральский государственный  
                                                                 педагогический университет, 2005 
                                                                 © Сост. Блимготова Н. Б., 2005 

                                                         © Сост. Самошина С. Н., 2005 



 3 

К 75-летию Уральского государственного 
педагогического университета 

 
 

 
 
 

Предисловие 
Игошев Борис Михайлович… сначала студент, а с 1970 

года сотрудник Уральского государственного педагогического 
университета (до 1993 года – Свердловского педагогического ин-
ститута). С 1973 года – старший преподаватель физического фа-
культета, совместно с Д. М. Комским развернувший работу сту-
денческого конструкторского бюро. 

В 1988 году Борис Михайлович защищает диссертацию на 
звание кандидата педагогических наук, в 1993 - присвоено звание 
профессора.  

В настоящее время Б. М. Игошев является действитель-
ным членом Академии информатизации, Международной Акаде-
мии наук педагогического образования (МАНПО), заслуженным 
работником высшей школы Российской Федерации. 

До декабря 2004года занимал должность проректора по 
научной работе и международному сотрудничеству. А с 2005 го-
да – ректор УрГПУ. 



 4 

К моменту своего назначения Борис Михайлович проявил 
себя как организатор коллектива единомышленников, как руко-
водитель, у которого есть идеи, цели, есть способность зажечь и 
вдохновить коллег и подчиненных, у которого есть силы и воля, 
чтобы осуществить задуманное. 

Помимо деловых и высокопрофессиональных качеств ад-
министратора, ученого и педагога, Борис Михайлович обладает 
широкими и глубокими знаниями в области мировой культуры. 
Он не только «физик» (классный специалист в своей профессио-
нальной научной отрасли), но в  равной мере и «лирик» (обладает 
широкой эрудицией в смежных и гуманитарных областях знаний 
и в искусстве). Разумное сочетание этих качеств делает их обла-
дателя гармонически развитой личностью с энциклопедическими 
знаниями, способной руководить именно университетской 
наукой и образованием, представленными широким спектром 
естественных, технических, гуманитарных дисциплин. 

Административная, организаторская, педагогическая дея-
тельность Бориса Михайловича в истекшие годы и в настоящее 
время – известна всем. В этом указателе представлены плоды его 
научной деятельности. 

Указатель составлен по принципу соблюдения хроноло-
гии. Состоит из двух частей. Первая часть представляет собой 
перечень научных работ и публикаций,  вторая – учебно-
методических статей, пособий, методических рекомендаций. 

Вспомогательным аппаратом, предназначенным для более 
быстрого поиска информации является указатель авторов, соста-
вителей, редакторов. 

Большинство работ просмотрены de visu. Некоторые 
сборники просмотреть не удалось, в тексте они помечены *. Все 
описания осуществлены в соответствии с ГОСТ 7.80-2000 «Биб-
лиографическая запись. Заголовок» и ГОСТ 7.1-2003 «Библио-
графическая запись. Библиографическое описание».  

Мы благодарим за помощь в создании указателя Ирину 
Альфредовну Степанову и Валентину Николаевну Булах. 

 



 5 

Борис Михайлович Игошев – ректор УрГПУ  
 

1. Научные работы 
 

1. Игошев Б. М. Кружок технической кибернетики в школе / 
Б. М. Игошев // Детское техническое творчество : тез. межвуз. 
науч.-практ. конф. / Владимир. пед. ин-т. – Владимир, 1970. –      
С. 106 – 108.  

 
2. Комский Д. М. О политехнической направленности рабо-

ты творческих технических кружков / Д. М. Комский, Б. М. Иго-
шев // Проблемы политехнического обучения : сб. науч. тр. / 
Свердл. пед. ин-т. – Свердловск, 1972. – Вып. 2. – С. 117 – 130.  

 
3. Розенталь О. М. Электромагнитное излучение, сопровож-

дающее замерзание водного аэрозоля / О. М. Розенталь,                
Б. М. Игошев // Физика аэродисперсных систем : межведомств. 
науч. сб. – Киев, 1973. – Вып. 9. – С. 12 – 17.  

 
4. Игошев Б. М. Содержание внеклассной работы по техни-

ческой кибернетике в старших классах средней школы /       Б. М. 
Игошев // Совершенствование преподавания физики, астрономии 
и общетехнических дисциплин в педагогическом институте / 
Свердл. гос. пед. ин-т. – Свердловск, 1976. – С. 162 – 164. – 
(Научные труды ; сб. 277) .  

 
5. Игошев Б. М. Модели кибернетических устройств для 

школьных технических кружков / Б. М. Игошев, Д. М. Комский // 
Совершенствование преподавания физики, астрономии и обще-
технических дисциплин в педагогическом институте / Свердл. 
гос. пед. ин-т. – Свердловск, 1976. – С. 160 – 161. – (Научные 
труды ; сб. 277) .  

 
 



 6 

6.  Игошев Б. М. Объекты практических работ в кружке тех-
нической кибернетики / Б. М. Игошев, Д. М. Комский // Совер-
шенствование содержания и методов обучения: сб. науч. тр. / 
АПН СССР. – М., 1981. * 

 
7. Игошев Б. М. Ознакомление учащихся с элементами тех-

нической кибернетики во внеучебной работе / Б. М. Игошев,      
Д. М. Комский // Совершенствование содержания и методов обу-
чения : сб. науч. тр. / АПН СССР. – М., 1981. * 

 
8. Игошев Б. М. Ознакомление учащихся с микропроцессор-

ной техникой во внеучебной работе / Б. М. Игошев, В. Монакова 
// Пути повышения качества обучения : тез. науч.-практ. конф. / 
АПН СССР. – М., 1983. * 

 
9. Игошев Б. М. Техническое творчество и реформа школы / 

Б. М. Игошев // Нар. образование. – 1985. – № 7. – С. 86 – 87.  
 

10. Игошев Б. М. Использование микрокалькулятора как 
объекта в школьном техническом кружке / Б. М. Игошев // Мате-
риалы конференции молодых ученых, посвященной проблемам 
совершенствования преподавания естественно-математических 
дисциплин : сб. тез. науч. конф. / АПН СССР. – М., 1985. * 

 
11. Кузнецов А. А. Изучение элементов автоматизации и 

микропроцессорной техники на уроках физики и во внеурочной 
работе / А. А. Кузнецов, Б. М. Игошев // Применение ЭВМ для 
обеспечения учебного процесса : сб. тез. науч. конф. / Свердл. 
гос. пед. ин-т. – Свердловск, 1985. – С. 182.  

 
12. Кузнецов А. А. Овладение компьютерной грамотностью 

в процессе технического творчества / А. А. Кузнецов, Б. М. Иго-
шев // Совет. педагогика. – 1986. – № 2. – С. 29 – 32.  

 



 7 

13. Игошев Б. М. Ознакомление учащихся во внеклассной 
работе с элементами вычислительной техники / Б. М. Игошев,    
Д. М. Комский // Оптимизация процесса обучения физике в сред-
ней школе : сб. науч. тр. / Владимир. пед. ин-т. – Владимир, 1986. 
* 

14. Игошев Б. М. Усиление практической направленности 
обучения информатики и ВТ на основе ее связи с курсом физики / 
Б. М. Игошев, И. Рязанцева // Совершенствование методов обу-
чения предметам естественно-математического цикла : сб. тез. 
науч. конф. / АПН СССР. – М., 1986. * 

 
15. Игошев Б. М. Организация практических работ в техни-

ческих кружках компьютерного профиля / Б. М. Игошев, И. Ря-
занцева // Совершенствование методов обучения предметам есте-
ственно-математического цикла : сб. тез. науч. конф. / АПН 
СССР. – М., 1986. * 

 
16. Дик Ю. К. Межпредметные связи на внеклассных заняти-

ях по физике / Ю. К. Дик // Межпредметные связи курса физики в 
средней школе / под ред. Ю. И. Дика, И. К. Турышева. – М., 1987. 
– С. 143 – 179. 

     В ст. на с. 172 использован материал, подгот. Б. М. Иго-
шевым и Д. М. Комским. 

 
17. Комский Д. М. Система технических кружков по элек-

тронике, автоматике, информатике, вычислительной и микропро-
цессорной технике для учащихся общеобразовательной средней 
школы / Д. М. Комский, Б. М. Игошев // Электронно-
вычислительная техника в преподавании дисциплин физического 
цикла : тез. докл. всесоюз. науч.-практ. конф., г. Омск,                
16–18 сент. 1987 г. – Омск, 1987. – Ч. 1. – С. 129 – 131.  

 
 
 



 8 

18. Игошев Б. М. Ознакомление учащихся с микропроцес-
сорной техникой при изучении физики в средней школе /            
Б. М. Игошев, Д. М. Комский // Электронно-вычислительная тех-
ника в преподавании дисциплин физического цикла : тез. докл. 
всесоюз. науч.-практ. конф., г. Омск, 16–18 сент. 1987 г. –      
Омск, 1987. – Ч. 1. – С. 117 – 118.  

 
19. Игошев Б. М. Организация практических работ в техни-

ческих кружках компьютерного профиля / Б. М. Игошев,            
Д. М. Комский // Электронно-вычислительная техника в препода-
вании дисциплин физического цикла : тез. докл. всесоюз. науч.-
практ. конф., г. Омск, 16–18 сент. 1987 г. – Омск, 1987. – Ч. 1. – 
С. 131 – 133.  

 
20. Игошев Б. М. Усиление практической направленности 

обучения информатике и ВТ на основе связи с курсом физики /   
Б. М. Игошев, Л. Б. Игошева // Электронно-вычислительная тех-
ника в преподавании дисциплин физического цикла : тез. докл. 
всесоюз. науч.-практ. конф., г. Омск, 16–18 сент. 1987 г. –      
Омск, 1987. – Ч. 1. – С. 30 – 31.  

 
21. Игошев Б. М. Подготовка студентов к ознакомлению 

учащихся с микропроцессорной техникой в курсе физики средней 
школы / Б. М. Игошев // Использование физического эксперимен-
та и ЭВМ в учебном в учебном процессе : сб. науч. тр. / Свердл. 
гос. пед. ин-т. – Свердловск, 1987. – С. 68 – 75.  

 
22. Игошев Б. М. Изучение вычислительной техники во вне-

классной работе по физике и технике в старших классах средней 
школы : дис. … канд. пед. наук в форме науч. докл. : 1300.02 /    
Б. М. Игошев ; АПН СССР. Науч.-исслед. ин-т содерж. и методов 
обучения . – М. : [б. и.], 1988. – 17 с. 

 
 
 



 9 

23. Игошев Б. М. Организация познавательной деятельности 
учащихся во внеклассной работе / Б. М. Игошев, Л. И. Белявская 
// Материалы рабочего совещания по педагогической практике : 
сб. материалов совещ. / Свердл. гос. пед. ин-т. – Свердловск, 
1990. * 

 
24. Игошев Б. М. Самостоятельное изучение учащимися эле-

ментов ЭВТ в процессе практических работ в техническом круж-
ке / Б. М. Игошев, А. Усова // Организация и формы самостоя-
тельной работы студентов и учащихся : сб. тез. науч.-практ. со-
вещ. / Новосиб. пед. ин-т. – Новосибирск, 1990. * 

 
25. Игошев Б. М. Организация самостоятельной работы сту-

дентов физического факультета по курсу «Технология материа-
лов» / Б. М. Игошев, А. Усова // Организация и формы самостоя-
тельной работы студентов и учащихся : сб. тез. науч.-практ. со-
вещ. / Новосиб. пед. ин-т. – Новосибирск, 1990. * 

 
26. Игошев Б. М. Разработка методического обеспечения 

внеклассной работы по физике и технике в области электроники, 
автоматики и электронно-вычислительной техники / Б. М. Иго-
шев, Д. М. Комский // Психолого-педагогические проблемы 
научно-технического творчества учащихся : сб. тез. науч.-практ. 
конф. / Нежин. пед. ин-т. – Нежинск, 1990. * 

 
27. Игошев Б. М. Техническое творчество и компьютерная 

грамотность школьников / Б. М. Игошев, Д. М. Комский // Пси-
холого-педагогические проблемы научно-технического творче-
ства учащихся : сб. тез. науч.-практ. конф. / Нежин. пед. ин-т. – 
Нежинск, 1990. * 

 
 
 
 
 



 10 

28. Игошев Б. М. Специализация студентов педвуза по теме 
«Руководитель внеклассной работы по физике и технике и техни-
ческого творчества учащихся» / Б. М. Игошев, Д. М. Комский // 
Психолого-педагогические проблемы научно-технического твор-
чества учащихся : сб. тез. науч.-практ. конф. / Нежин. пед. ин-т. – 
Нежинск, 1990. * 

 
29. Игошев Б. М. Изучение элементов электронно-

вычислительной техники в процессе практических работ в физи-
ко-техническом кружке / Б. М. Игошев, Н. Бальцюк // Компью-
терные технологии в учебно-воспитательном процессе в школе и 
вузе : сб. тез. всесоюз. науч.-практ. конф. / Свердл. гос. пед. ин-т. 
– Свердловск, 1990. * 

 
30. Игошев Б. М. Комплексное изучение преобразование ин-

формации на ПЭВМ и объектах технического конструирования / 
Б. М. Игошев, Н. Бальцюк // Компьютерные технологии в учебно-
воспитательном процессе в школе и вузе : сб. тез. всесоюз. науч.-
практ. конф. / Свердл. гос. пед. ин-т. – Свердловск, 1990. * 

 
31. Игошев Б. М. Развитие творческой активности будущих 

учителей физики в учебном курсе «Техническое конструирова-
ние» / Б. М. Игошев, В. Извозчиков // Физика в системе совре-
менного образования : сб. тез. всесоюз. науч.-практ. конф. / Рос. 
пед. ун-т. – Ленинград, 1991. * 

 
32. Игошев Б. М. Подготовка социальных педагогов по спе-

циализации «Организация технического творчества учащихся на 
спецфакультете пединститута» / Б. М. Игошев // Профессиональ-
ная подготовка социального педагога : материалы Всерос. семи-
нара-совещ., 5–8 февр. 1992 г., г. Екатеринбург / под ред.             
Б. И. Игошева. – М., 1992. – С. 52 – 54.  

 
 



 11 

33. Игошев Б. М. Основные положения построения учебного 
плана специализации «Социальный педагог – организатор техни-
ческого творчества учащихся» / Б. М. Игошев // Профессиональ-
ная подготовка социального педагога : материалы Всерос. семи-
нара-совещ., 5–8 февр. 1992 г., г. Екатеринбург / под ред.             
Б. И. Игошева. – М., 1992. – С. 22 – 23.  

 
34. Игошев Б. М. Блок специальных дисциплин в системе 

подготовки социального педагога – организатора технического 
творчества учащихся / Б. М. Игошев // Профессиональная подго-
товка социального педагога : материалы Всерос. семинара-
совещ., 5–8 февр. 1992 г., г. Екатеринбург / под ред. Б. И. Игоше-
ва. – М., 1992. – С. 40 – 41.  

 
35. Игошев Б. М. Подготовка социального педагога к разви-

тию технической творческой деятельности учащихся в курсе 
«Методы решения технических задач» / Б. М. Игошев // Профес-
сиональная подготовка социального педагога : материалы Всерос. 
семинара-совещ., 5–8 февр. 1992 г., г. Екатеринбург / под ред.      
Б. И. Игошева. – М., 1992. – С. 43.  

 
36. Игошев Б. М. Педагогическая практика в системе подго-

товки социальных педагогов – организаторов технического твор-
чества учащихся / Б. М. Игошев // Профессиональная подготовка 
социального педагога : материалы Всерос. семинара-совещ.,       
5–8 февр. 1992 г., г. Екатеринбург / под ред. Б. И. Игошева. –    
М., 1992. – С. 49 – 50.  

 
37. Игошев Б. М. Проблемы разработки методического обес-

печения деятельности социального педагога / Б. М. Игошев // 
Профессиональная подготовка социального педагога : материалы 
Всерос. семинара-совещ., 5–8 февр. 1992 г., г. Екатеринбург / под 
ред. Б. И. Игошева. – М., 1992. – С. 128 – 129.  

 



 12 

38. Игошев Б. М. Проблемы подготовки социального педаго-
га и спонсорская деятельность / Б. М. Игошев, Б. Ю. Чистяков // 
Профессиональная подготовка социального педагога : материалы 
Всерос. семинара-совещ., 5–8 февр. 1992 г., г. Екатеринбург / под 
ред. Б. И. Игошева. – М., 1992. – С. 54 – 55.  

 
39. Жбырь В. С. Формирование социальными педагогами –

организаторами технического творчества элементов компьютер-
ной грамотности в процессе конструирования школьниками пре-
образовательной информации / В. С. Жбырь, Б. М. Игошев // 
Профессиональная подготовка социального педагога : материалы 
Всерос. семинара-совещ., 5–8 февр. 1992 г., г. Екатеринбург / под 
ред. Б. И. Игошева. – М., 1992. – С. 31 – 32.  

 
40. Развитие технического творчества социальными педаго-

гами в процессе конструирования технических устройств /         
А. В. Ветошкин, А. В. Дербышев, Б. М. Игошев, А. И. Рылов // 
Профессиональная подготовка социального педагога : материалы 
Всерос. семинара-совещ., 5–8 февр. 1992 г., г. Екатеринбург / под 
ред. Б. И. Игошева. – М., 1992. – С. 57 – 58.  

 
41. Игошев Б. И. Обучение методике коллективной познава-

тельной деятельности – важный аспект профессионально-
педагогической подготовки учителя / Б. М. Игошев, Г. Сорвачева 
// Активизация учебно-познавательной деятельности студентов : 
сб. тез. науч.-практ. совещ. / Абакан. пед. ин-т. – Абакан, 1992. * 

 
42. Игошев Б. М. Подготовка социальных педагогов – орга-

низаторов ТТУ на базе физического факультета педвуза /            
Б. М. Игошев, Г. Сорвачева // Активизация учебно-
познавательной деятельности студентов : сб. тез. науч.-практ. со-
вещ. / Абакан. пед. ин-т. – Абакан, 1992. * 

 
 
 



 13 

43. Игошев Б. М. Подготовка студентов к внеклассной рабо-
те по физике и технике в различных типах школ в процессе про-
хождения педагогической практики / Б. М. Игошев, Г. Сорвачева 
// Активизация учебно-познавательной деятельности студентов : 
сб. тез. науч.-практ. совещ. / Абакан. пед. ин-т. – Абакан, 1992. * 

 
44. Игошев Б. М. Дипломные работы студентов как средство 

подготовки к руководству техническим творчеством школьников 
в средних и внешкольных детских учреждениях / Б. М. Игошев, 
Г. Сорвачева // Активизация учебно-познавательной деятельно-
сти студентов : сб. тез. науч.-практ. совещ. / Абакан. пед. ин-т. – 
Абакан, 1992. * 

 
45. Профессиональная подготовка социального педагога : 

материалы Всерос. семинара-совещ. 5–8 февр. 1992 г., г. Екате-
ринбург / под ред. Б. М. Игошева. – М. : [б. и.], 1992. – 153 с.  

 
46. Галагузова М. А. Подготовка студентов к работе с деть-

ми, одаренными в области техники / М. А. Галагузова,                 
Б. М. Игошев, Д. М. Комский // Гуманизация и гуманитаризация 
педагогического образования : рос.-амер. семинар по проблемам 
образования : тез. докл. Ком. спец. образования. – Екатеринбург, 
1993. – С. 69 – 70. 

 
47. Игошев Б. М. Научно-методическое обеспечение подго-

товки и профессиональной деятельности социального педагога / 
Б. М. Игошев // Гуманизация и гуманитаризация педагогического 
образования : тез. докл. Ком. социал. педагогики и социал. рабо-
ты. – Екатеринбург, 1993. – С. 21. 

 
48. Гуманизация и гуманитаризация педагогического образо-

вания : рос.-амер. семинар по проблемам образования,               
25–27 мая 1993 г., г. Екатеринбург : пленар. докл. / Урал. гос. пед. 
ин-т ; отв. за вып. Г. П. Сикорская,   Б. М. Игошев. – Екатерин-
бург : [б. и.], 1993. – 60 с.  



 14 

49. Гуманизация и гуманитаризация педагогического образо-
вания : рос.-амер. семинар по проблемам образования : аналит. 
справка о подгот. и проведении семинара, 25–27 мая 1993 г., г. 
Екатеринбург / Урал. гос. пед. ин-т ; сост. Б. А. Сутырин,    В. Д. 
Жаворонков, Б. М. Игошев. – Екатеринбург : [б. и.], 1993. – 25 с.  

 
50. Гуманизация и гуманитаризация педагогического образо-

вания : рос.-амер. семинар по проблемам образования, 25–27 мая 
1993 г., г. Екатеринбург : тез. докл. Ком. методологии пед. обра-
зования / Урал. гос. пед. ин-т ; отв. за вып. Г. П. Сикорская,         
Б. М. Игошев. – Екатеринбург : [б. и.], 1993. – 148 с.  

 
51. Гуманизация и гуманитаризация педагогического образо-

вания : рос.-амер. семинар по проблемам образования,                
25–27 мая 1993 г., г. Екатеринбург : тез. докл. Ком. социал. педа-
гогики и социал. работы / Урал. гос. пед. ин-т ; редкол.                
М. А. Галагузова, Б. М. Игошев. – Екатеринбург : [б. и.], 1993. – 
117 с.  
              На рус. и англ. яз.  

 
52. Международное сотрудничество УрГПУ в области обра-

зования. Российско-американское сотрудничество / [Б. М. Иго-
шев, Е. Ленская] ; Урал. гос. пед. ин-т. – Екатеринбург : [б. и.], 
1993. * 

 
53. Игошев Б. М. Подготовка студентов к реализации прин-

ципов социальной экологии в будущей профессиональной дея-
тельности / Б. М. Игошев, Т. Н. Шамало // Гуманизация педаго-
гического образования / Урал. гос. пед. ин-т. – Екатеринбург, 
1994. * 

 
54. Международное сотрудничество УрГПУ в области обра-

зования. Российско-германское сотрудничество / [Б. М. Игошев] ; 
Урал. гос. пед. ин-т. – Екатеринбург : [б. и. ], 1994. * 

 



 15 

55. Понятийный аппарат педагогики и образования : сб. науч. 
тр. / Рос. Акад. образования ; Урал. гос. пед. ун-т ; редкол.          
М. А. Галагузова, И. А. Гиниатуллин, Б. М. Игошев ; под ред.     
Е. В. Ткаченко. – Екатеринбург : [б. и.] 

Вып. 1. – 1995. – 223 с.  
 

56. Программа развития Уральского государственного педа-
гогического университета на 1995 – 1999 гг. и на перспективу / 
Урал. гос. пед. ун-т ; сост. В. Д. Жаворонков, Б. М. Игошев. – 
Екатеринбург : [б. и.], 1995. * 

 
57. Образование – будущее России / Урал. гос. пед. ун-т ; под 

ред. Б. М. Игошева. – Екатеринбург : [б. и.], 1995. * 
 
58. The role of informational culture in training of students of 

pedagogic / Б. М. Игошев, Е. А. Черкашин // Методические и ме-
тодологические основы оценки качества социального образова-
ния : тез. науч.-практ. семинара. – Новосибирск, Барнаул, 1995. * 

 На англ. яз.  
 
59. Игошев Б. М. Social ecology principles implemented in 

physics instruction / Б. М. Игошев, Т. Н. Шамало // Partners in edu-
cation: Northeastern Illinois University. – Chicago, 1995. –   С. 20 –
23.  

 
60. Игошев Б. М. Подготовка студентов к организации твор-

ческой работы школьников при изучении курса «Внеклассная 
работа по физике» / Б. М. Игошев, Т. Н. Шамало // Развитие 
творческой активности учащихся в процессе обучения и про-
фильной подготовки : сб. науч. тр. / Урал. гос. пед. ун-т. — Ека-
теринбург, 1996. * 

 
 
 



 16 

61. Актуальные проблемы развития гуманитарных наук. 
Первый областной конкурс научно-исследовательских работ сту-
дентов высших учебных заведений : сб. аннот. работ-призеров 
конкурса. Направление «Гуманитар. науки» / Урал. гос. пед.     
ун-т ; редкол. А. С. Белкин, Л. А. Беляева, Л. И. Забара,                
Б. М. Игошев и др. – Екатеринбург : [б. и.], 1996. – 23 с.  

 
62. Развитие педагогического образования / Урал. гос. пед. 

ун-т ; сост. В. Д. Жаворонков, Б. М. Игошев. – Екатеринбург :    
[б. и.], 1996. * 

 
63. Основные тенденции изменения образовательно-

квалификационного потенциала Свердловской области (в части 
профессионального образования) на 1996–2005 гг. / Правитель-
ство Свердл. обл. ; [Б. М. Игошев, В. Прокопьев]. – Екатеринбург 
: [б. и.], 1996. * 

 
64. Гуманизация образования в подготовке студентов к прак-

тической деятельности : тез. докл. студ. конф., г. Екатеринбург, 
апр. 1996 г. / Урал. гос. пед. ун-т ; под ред. Б. М. Игошева,          
Л. И. Забары. – Екатеринбург : [б. и.]  
             Вып. 2. – 1996. – 66 с.  

 
65. Актуальные проблемы развития гуманитарных наук. 

Второй областной конкурс научно-исследовательских работ сту-
дентов высших учебных заведений : сб. аннот. работ-призеров 
конкурса. Направление «Гуманитар. науки» / Урал. гос. пед.      
ун-т ; редкол. А. С. Белкин, Л. А. Беляева, Л. И. Забара, Б. М. 
Игошев и др. – Екатеринбург : [б. и.], 1997. – 39 с.  

 
66. Игошев Б. М. Разработка образовательных стандартов в 

условиях гуманизации образования / Б. М. Игошев // Учебно-
методическое обеспечение преподавания педагогических дисци-
плин : тез. докл. науч. конф., 27–28 мая 1997 г., г. Екатеринбург / 
Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 1997. – С. 10 – 12.  



 17 

67. Игошев Б. М. Спецкурс «Учебная культура» как средство 
развития познавательной самостоятельности студентов педвуза / 
Б. М. Игошев, Е. А. Черкашин // Учебно-методическое обеспече-
ние преподавания педагогических дисциплин : тез. докл. науч. 
конф., 27–28 мая 1997 г., г. Екатеринбург / Урал. гос. пед. ун-т. – 
Екатеринбург, 1997. – С. 42 – 43.  

 
68. Актуальные проблемы развития гуманитарных наук / 

Урал. гос. пед. ун-т : сб. аннот. работ-призеров конкурса. Направ-
ление «Гуманитар. науки» / [Б. М. Игошев, Н. Сергеева] ; Урал. 
гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 1998. * 

 
69. Актуальные проблемы развития гуманитарных наук. Тре-

тий конкурс научных работ студентов Свердловской области : сб. 
тез.-аннот. / Урал. гос. пед. ун-т ; редкол. Л. И. Забара,                 
Б. М. Игошев, И. С. Шахнович. – Екатеринбург : [б. и.], 1998. –  
66 с. 

 
70. Игошев Б.М. Информационные процессы в образовании / 

Б. М. Игошев // Инновационные процессы в образовании и твор-
ческая индивидуальность педагога : тез. докл. и сообщ. науч.-
практ. конф., 25 марта 1998 г., г. Екатеринбург. – Екатеринбург, 
1998. – Ч. 1. – С. 24 – 26. 

 
71. Игошев Б. М. Роль курса «информационная культура» в 

развитии творческой индивидуальности студентов – будущих 
педагогов / Б. М. Игошев, Е. А. Черкашин // Инновационные про-
цессы в образовании и творческая индивидуальность педагога : 
тез. докл. и сообщ. науч.-практ. конф., 25 марта 1998 г., г. Екате-
ринбург. – Екатеринбург, 1998. – Ч. 1. – С. 78 - 79. 

 
 
  
 



 18 

72. Игошев Б. М. Роль информационной культуры в подго-
товке студента педагогического вуза / Б. М. Игошев, Е. А. Чер-
кашин // Инновационные процессы в образовании и творческая 
индивидуальность педагога : тез. докл. и сообщ. конф. / Урал. 
гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 1998. – Ч. 2. – С. 16 – 17.  

 
73. Актуальные проблемы развития гуманитарных наук / 

Урал. гос. пед. ун-т : сб. аннот. работ-призеров конкурса. Направ-
ление «Гуманитар. науки» / [Б. М. Игошев, Е. Панина] ; Урал. 
гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 1999. * 

 
74. Программа развития УрГПУ на 2000 – 2004 гг. и на пер-

спективу / Урал. гос. пед. ун-т ; сост. В. Д. Жаворонков,               
Б. М. Игошев. – Екатеринбург : [б. и.], 2000. * 

 
75. Педагогика творчества: проблемы, поиски, решения : сб. 

науч. работ / Урал. гос. пед. ун-т ; под ред. Б. М. Игошева,           
В. Д. Ширшова. – Екатеринбург : [б. и.], 2001. * 

 
76. Социально-педагогические проблемы воспитания и обра-

зования в начале третьего тысячелетия : тез. докл. межрегион. 
научно-практ. конф. / Урал. гос. пед. ун-т ; редкол. Б. М. Игошев 
и др. – Екатеринбург : [б. и.], 2001. – 192 с. 

 
77. Актуальные проблемы развития гуманитарных наук : обл. 

конкурс науч.-исслед. работ студентов высш. учеб. заведений : 
сб. аннот. работ-призеров конкурса / Урал. гос. пед. ун-т ; редкол. 
Б. М. Игошев и др. – Екатеринбург :    [б. и.], 2001. – 90 с. 

 
 78. Актуальные проблемы теории и практики социальной 

работы : материалы междунар. науч.-практ. конф. / Урал. гос. 
пед. ун-т ; под ред. Б. М. Игошева и др. – Екатеринбург : [б. и.], 
2002. *  

 



 19 

79. Философия и наука : тез. науч.-практ. конф. / Б. М. Иго-
шев, Л. И. Забара, Л. А. Беляева и др. ; под ред. Б. М. Игошева ; 
Урал. гос. пед. ун-т. — Екатеринбург : [б. и.], 2002. * 

 
80. Игошев Б. М. Концепция непрерывного технологическо-

го образования / Б. М. Игошев, О. А. Чикова, Т. Н. Шамало // Не-
прерывное техническое образование школа-колледж-вуз : сб. тез. 
докл. Всерос. науч.-метод. конф. – Екатеринбург, 2002. – С. 3 – 4. 

 
81. Игошев Б. М. Социальная поддержка работников Ураль-

ского государственного педагогического университета /               
Б. М. Игошев // Социальная защита работников вузов : материалы 
совмест. совещ. администрации и рук. профсоюз. орг. вузов 
Свердл. обл. : в помощь профсоюз. активу / Урал. гос. пед. ун-т ; 
под ред. Н. А. Иващенко. – Екатеринбург, 2002. – С. 9 – 10.  

 
82. Игошев Б. М. Педагогический университет в современ-

ных условиях: критерии и показатели деятельности / Б. М . Иго-
шев // Повышение эффективности подготовки учителей физики и 
информатики в современных условиях : материалы междунар. 
науч.-практ. конф. / Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 2002. * 

 
83. Социально-педагогические проблемы воспитания : тез. 

докл. межрегион. научно-практ. конф., 28 мая 2002 г., Екатерин-
бург / Урал. гос. пед. ун-т ; редкол. Б. М. Игошев и др. – Екате-
ринбург : [б. и.], 2002. – 201 с. 

 
84. Подготовка научных и научно-педагогических кадров: 

метод. рекомендации, норматив. и информ. материалы: в 3 вып. / 
Урал. гос. пед. ун-т ; сост. В. Д. Жаворонков, Б. М. Игошев,       В. 
Н. Булах. – Екатеринбург : [б. и.], 2003. * 

 
 
 



 20 

85. Игошев Б. М. Дистанционное обучение учителей техно-
логии и предпринимательства : реф. на ст. / Б. М. Игошев,           
Т. Н. Шамало, О. А. Чикова // Пед. информатика. – 2003. – № 2. – 
С. 31 – 36. 

 
86. Актуальные проблемы развития гуманитарных наук. 

Седьмой конкурс научных работ студентов высших учебных за-
ведений Свердловской области : сб. тез. работ-призеров / Урал. 
гос. пед. ун-т ; редкол. Б. М. Игошев и др. – Екатеринбург : [б. и.], 
2003. – 134 с. 

 
 87. Игошев Б. М. Дистанционное обучение учителей техно-

логии и предпринимательства / Б. М. Игошев, О. А. Чикова // Ди-
станционное и виртуальное обучение. – 2004. – №3. –              С. 
15 – 18.  
 
         88. Игошев Б. М. «Образование – путь в будущее» : Про-
грамма канд. на должность ректора Урал. гос. пед. ун-та / Б. М. 
Игошев // Нар. учитель. – 2005. – № 2 – 3 (февр.-март). – С. 6 – 8. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21 

2. Учебно-методические работы 
 

89. Игошев Б. М. Модели информационно-логических ма-
шин / Б. М. Игошев, В. В. Кукарцев, Ю. С. Рыбаков // Методиче-
ское пособие для школьного конструкторского кружка : (в по-
мощь преподавателям и студентам) / Свердл. гос. пед. ин-т. – 
Свердловск, 1970. – Вып. 4. – С. 3 – 24.  

 
       90. Наша консультация / [Б. М. Игошев] // Радио. – 1972. – № 
2. – С. 63. 

 
91. Игошев Б. М. Одинокий ферзь / Б. М. Игошев,                 

Д. М. Комский // Моделист-конструктор. – 1973. — № 6. –          
С. 36 – 39.  

 
92. Игошев Б. М. Тематические вечера кибернетики в школе 

/ Б. М. Игошев, Д. М. Комский // Методическое пособие для 
школьного конструкторского кружка : (в помощь студентам и 
преподавателям) / Владимир. пед. ин-т. – Владимир, 1974. –    
Вып. 4. – С. 53 – 65.  

 
93. Игошев Б. М. Кот и мышь в лабиринте / Б. М. Игошев // 

Моделист-конструктор. – 1974. — № 3. – С. 24 – 27.  
 
94. Простые модели играющих автоматов / Б. М. Игошев,     

В. Вяткин, Н. С. Бурляев и др. // Методическое пособие для 
школьного конструкторского кружка : (в помощь преподавателям 
и студентам) / Свердл. гос. пед. ин-т. – Свердловск, 1974. –     
Вып. 5. – С. 18 – 25.  

 
95. Игошев Б. М. Простой играющий автомат / Б. М. Игошев, 

А. Пальтов // Методическое пособие для школьного конструктор-
ского кружка : (в помощь студентам и преподавателям) / Влади-
мир. пед. ин-т. – Владимир, 1974. – Вып. 4. – С. 3 – 6.  

 



 22 

96. Игошев Б. М. Снимки для кибера / Б. М. Игошев,             
Д. М. Комский // Моделист-конструктор. – 1974. – № 11. –          
С. 35 – 37.  

 
97. Игошев Б. М. Почтовый перцептрон / Б. М. Игошев // 

Моделист-конструктор. – 1974. – № 7. – С. 38 – 40.  
 

98. Игошев Б. М. Подготовка и проведение тематических ве-
черов автоматики и кибернетики в школе / Б. М. Игошев,            
Д. М. Комский // Методическое пособие для школьного кон-
структорского кружка : (в помощь преподавателям и студентам) / 
Свердл. гос. пед. ин-т. – Свердловск, 1975. – С. 73 – 87.  

 
99. Игошев Б. М. Простые играющие автоматы / Б. М. Иго-

шев, Д. М. Комский // Методическое пособие для школьного кон-
структорского кружка : (в помощь преподавателям и студентам) / 
Свердл. гос. пед. ин-т. – Свердловск, 1975. – С. 5 – 27.  

 
100. Игошев Б. М. Модель почтового персептрона /               

Б. М. Игошев // Методическое пособие для школьного конструк-
торского кружка : (в помощь преподавателям и студентам) / 
Свердл. гос. пед. ин-т. – Свердловск, 1975. – С. 32 – 35.  

 
101. Игошев Б. М. Играющие автоматы / Б. М. Игошев,        

Д. М. Комский // Радио. – 1975. – № 5. – С. 48 – 51.  
 
102. Игошев Б. М. Играющие автоматы / Б. М. Игошев,        

Д. М. Комский // Радио. – 1975. – № 6. – С. 54 – 57.  
 
103. Игошев Б. М. Играющие автоматы / Б. М. Игошев,        

Д. М. Комский // Радио. – 1975. – № 7. – С. 41 – 44.  
 
104. Игошев Б. М. Проницательный партнер / Б. М. Игошев, 

Д. М. Комский // Моделист-конструктор. – 1975. – № 1. –            
С. 36 – 39.  



 23 

105. Игошев Б. М. Поединок в лабиринте / Б. М. Игошев // 
Моделист-конструктор. – 1975. – № 12. – С. 28 – 30.  

 
106. Игошев Б. М. Перебрось мостик / Б. М. Игошев // Юный 

техник. – 1975. – № 4. * 
 
107. Игошев Б. М. Дай лапу, Тузик / Б. М. Игошев,               

Д. М. Комский // Юный техник. – 1975. – № 8. * 
 
108. Игошев Б. М. Электрифицированная азбука / Б. М. Иго-

шев, А. Пальтов // Методическое пособие для школьного кон-
структорского кружка : (в помощь студентам и преподавателям) / 
Владимир. пед. ин-т. – Владимир, 1975. * 

 
109. Комский Д. М. Кибернетика, автоматы, жизнь /             

Д. М. Комский, Б. М. Игошев. – Свердловск : Сред. - Урал. книж. 
изд-во, 1976. – 192 с. : ил.  

 
110. Игошев Б. М. Мора / Б. М. Игошев // Юный техник. – 

1977. – № 10. * 
 
111. Игошев Б. М. Задержи коня / Б. М. Игошев, Л. Тимина // 

Юный техник. – 1977. – № 8. * 
 
112. Игошев Б. М. Тренируйте свою волю / Б. М. Игошев,   

А. А. Кузнецов // Моделист-конструктор. – 1977. – № 10. –          
С. 34 – 35.  

 
113. Игошев Б. М. Красный, синий, зеленый / Б. М. Игошев, 

А. А. Кузнецов // Моделист-конструктор. – 1977. – № 8. * 
 
114. Игошев Б. М. Автомат бросает кубик / Б. М. Игошев // 

Юный техник. – 1978. – № 1. * 
 



 24 

115. Игошев Б. М. Стенд-информатор / Б. М. Игошев,           
Д. М. Комский // География в шк. – 1978. – № 3. – С. 45 – 46.  

 
116. Игошев Б. М. Кибернетика в самоделках / Б. М. Игошев, 

Д. М. Комский. – М. : Энергия, 1978. – 127 с., ил. – (Массовая 
радиобиблиотека ; вып. 973) .  

 
117. Игошев Б. М. Электронный хоккей / Б. М. Игошев // 

Моделист-конструктор. – 1979. – № 1. – С. 38 – 39.  
 
118. Игошев Б. М. «Закати шарик» (игровой автомат) /         

Б. М. Игошев // Радио. – 1980. – № 2. – С. 52 – 54.  
 
119. Игошев Б. М. Электронный тир с подвижной мишенью / 

Б. М. Игошев, И. Кочев // Радио. – 1981. – № 2. – С. 49 – 50.  
 
120. Комский Д. М. Электронные автоматы и игры /             

Д. М. Комский, Б. М. Игошев. – М. : Энергоатомиздат, 1981. – 
167 с.  

 
121. Комский Д. М. Книга для учащихся и руководителей 

технических кружков / Д. М. Комский, Б. М. Игошев. – Вильнюс : 
Мокслас, 1981. * 

         На лит. яз. 
 
122. Игошев Б. М. Электронная азбука / Б. М. Игошев // 

Юный техник. – 1981. – № 9. * 
 
123. Игошев Б. М. Попытай счастья / Б. М. Игошев,              

А. А. Кузнецов // Моделист-конструктор. – 1981. – № 3. – С. 35 – 
38.  

 
 
 
 



 25 

124. Игошев Б. М. Пробники со световой и звуковой индика-
цией / Б. М. Игошев, Т. Костоусова // В помощь руководителю 
конструкторского кружка : метод. рекомендации / Свердл. гос. 
пед. ин-т. – Свердловск, 1982. – С. 12 – 16.  

 
125. Игошев Б. М. Электронный тренажер / Б. М. Игошев,    

Т. Костоусова // В помощь руководителю конструкторского 
кружка : метод. рекомендации / Свердл. гос. пед. ин-т. – Сверд-
ловск, 1982. – С. 16 – 22.  

 
126. Игошев Б. М. Кибернетический сейф / Б. М. Игошев,     

Т. Костоусова // В помощь руководителю конструкторского 
кружка : метод. рекомендации / Свердл. гос. пед. ин-т. – Сверд-
ловск, 1982. – С. 29 – 37.  

 
127. Игошев Б. М. Попади в «светлячка» / Б. М. Игошев // 

Моделист-конструктор. – 1982. – № 1. * 
 
128. Игошев Б. М. Сейф с секретом / Б. М. Игошев // Моде-

лист-конструктор. – 1982. – № 1. – С. 35 – 38.  
 
129. Игошев Б. М. Игровой автомат «Прыгни выше» /           

Б. М. Игошев // Юный техник. – 1982. – № 3. * 
 
130. Игошев Б. М. Игровой автомат «Запомни лампы» /        

Б. М. Игошев, Н. Легаев // Юный техник. – 1982. – № 7. * 
 
131. В помощь руководителю конструкторского кружка : ме-

тод. рекомендации / Свердл. гос. пед. ин-т ; сост. Д. М. Комский, 
Б. М. Игошев. – Свердловск : [б. и.], 1982. – 46 с.  

 
132. Игошев Б. М. Внеучебная работа по физике и технике : 

метод. рекомендации / Б. М. Игошев, Д. М. Комский, А. А. Куз-
нецов ; Свердл. гос. пед. ин-т. – Свердловск : [б. и.], 1983. – 43 с.  

 



 26 

133. Игошев Б. М. Простые пробники / Б. М. Игошев, Т. Ко-
стоусова // Радио. – 1983. – № 4. – С. 49.  

 
134. Кузнецов А. А. Изучение основ автоматизации и микро-

процессорной техники в средней школе : метод. рекомендации 
для студентов и учителей / А. А. Кузнецов, Б. М. Игошев,           
Д. М. Комский ; Свердл. гос. пед. ин-т. — Свердловск : [б. и.], 
1984. – 43 с.  

 
135. Игошев Б. М. Изучение элементов автоматизации про-

изводства и микропроцессорной техники / Б. М. Игошев,             
Д. М. Комский, А. А. Кузнецов // Политехническое образование и 
профориентация учащихся в процессе преподавания физики в 
средней школе. – М., 1985. – С. 47 – 59. 

 
136. Политехническое образование и профориентация уча-

щихся в процессе преподавания физики в средней школе /            
А. Т. Глазунов, Ю. И. Дик, Б. М. Игошев и др. ; под ред.                   
А. Т. Глазунова и др. – М. : Просвещение, 1985. – 159 с. : ил. – 
(Библиотека учителя физики).  

 
137. Игошев Б. М. Что умеет микрокалькулятор? / Б. М. 

Игошев // Урал. следопыт. – 1986. – № 2. * 
 
138. Программы для школьных учреждений и общеобразова-

тельных школ. Технические кружки по электронике, автоматике, 
информатике, вычислительной и микропроцессорной технике / 
под ред. Б. М. Игошева, Д. М. Комского. – М., 1986. * 

 
139. Игошев Б. М. Программа для внешкольных учреждений 

и общеобразовательных школ / Б. М. Игошев, М. А. Галагузова // 
Технические кружки младших школьников : сб. программ для 
шк. и внешкол. учреждений. – Устинов, 1986. * 

 



 27 

140. Кузнецов А. А. Учителю физики о микропроцессорной 
технике / А. А. Кузнецов, Б. М. Игошев // Физика в шк. – 1987. – 
№ 1. – С. 37 – 42.  

 
141. Игошев Б. М. Программа кружка «Мой друг – микро-

калькулятор» / Б. М. Игошев, М. А. Галагузова // Примерные 
программы для внешкольных учреждений и общеобразователь-
ных школ : сб. программ для шк. и внешкол. учреждений. – Кур-
ган, 1987. * 

 
142. Игошев Б. М. Физика и микропроцессорная техника /    

Б. М. Игошев, Д. М. Комский // Программы для внешкольных 
учреждений и общеобразовательных школ. Физико-технические 
кружки : сб. программ для шк. и внешкол. учреждений. –           
М., 1987. * 

 
143. Игошев Б. М. Физика и полупроводниковое производ-

ство / Б. М. Игошев, Д. М. Комский // Программы для внешколь-
ных учреждений и общеобразовательных школ. Физико-
технические кружки : сб. программ для шк. и внешкол. учрежде-
ний. –          М., 1987. * 

 
144. Игошев Б. М. Физика и вычислительная техника /          

Б. М. Игошев, Д. М. Комский // Программы для внешкольных 
учреждений и общеобразовательных школ. Физико-технические 
кружки : сб. программ для шк. и внешкол. учреждений. –           
М., 1987. * 

 
145. Игошев Б. М. Физика и электронные игры / Б. М. Иго-

шев, Д. М. Комский // Программы для внешкольных учреждений 
и общеобразовательных школ. Физико-технические кружки : сб. 
программ для шк. и внешкол. учреждений. – М., 1987. * 

 
 
 



 28 

146. Игошев Б. М. Кружок начального ознакомления с мик-
рокалькулятором / Б. М. Игошев, Д. М. Комский // Программы 
для внешкольных учреждений и общеобразовательных школ. Фи-
зико-технические кружки : сб. программ для шк. и внешкол. 
учреждений. – М., 1987. * 

 
147. Игошев Б. М. Кружок по изучению элементов вычисли-

тельной техники / Б. М. Игошев, Д. М. Комский // Программы для 
внешкольных учреждений и общеобразовательных школ. Физи-
ко-технические кружки : сб. программ для шк. и внешкол. учре-
ждений. – М., 1987. * 

 
148. Игошев Б. М. Кружок микропроцессорной техники /     

Б. М. Игошев, Д. М. Комский // Программы для внешкольных 
учреждений и общеобразовательных школ. Физико-технические 
кружки : сб. программ для шк. и внешкол. учреждений. –          
М., 1987. * 

 
149. Игошев Б. М. Кружок по изучению полупроводниковых 

приборов / Б. М. Игошев, Д. М. Комский // Программы для вне-
школьных учреждений и общеобразовательных школ. Физико-
технические кружки : сб. программ для шк. и внешкол. учрежде-
ний. – М., 1987. * 

 
150. Минскин Е. М. Электронные игры / Е. М. Минскин ; 

[разд. подгот. Б. М. Игошевым] // Минскин Е. М. Пионерская иг-
ротека / Е. М. Минскин. – М., 1987. – С. 160 – 181.  

 
151. Комский Д. М. Игротека автоматов / Д. М. Комский,      

Б. М. Игошев. – М. : Энергоатомиздат, 1987. – 223 с. – (Научно-
популярная библиотека школьника) .  

 
 
 



 29 

152. Комский Д. М. Массовая внеклассная работа по физике 
и технике (некоторые формы и методы) : пособие для студентов и 
учителей / Д. М. Комский, М. А. Галагузова, Б. М. Игошев. – 
Свердловск : [б. и.], 1988. – 86 с.  

 
153. Игошев Б. М. ЭВТ: знакомимся, делаем, играем /           

Б. М. Игошев, М. А. Галагузова, Д. М. Комский. – М. : Молодая 
гвардия, 1989. – 157 с. : ил.  

 
154. Техническое творчество и сельскохозяйственное опыт-

ничество во внеклассной работе с учащимися / В. А. Горский,    
Д. М. Комский, Г. В. Муравьева, В. Н. Епифанов, Б. М. Игошев ; 
под ред. Д. М. Комского. – 2-е изд. , перераб. и доп. – М. : Про-
свещение, 1989. – 207 с. : ил. – (Библиотека учителя труда).  

 
155. Игошев Б. М. Учебный план специализации «Организа-

тор технического творчества учащихся» / Б. М. Игошев, М. Гала-
гузова // Программы педагогических институтов : сб. програм.-
метод. материалов / Свердл. гос. пед. ин-т. – Свердловск, 1991. * 

 
*156. Игошев Б. М. Технология материалов и практикум в 

учебных мастерских : учеб.-темат. план / Б. М. Игошев, М. Гала-
гузова // Программы педагогических институтов : сб. програм.-
метод. материалов / Свердл. гос. пед. ин-т. – Свердловск, 1991. * 

 
157. Игошев Б. М. Элементы радиоэлектронных устройств : 

учеб.-темат. план / Б. М. Игошев, М. Галагузова // Программы 
педагогических институтов : сб. програм.-метод. материалов / 
Свердл. гос. пед. ин-т. – Свердловск, 1991. * 

 
158. Игошев Б. М. Техническое моделирование и конструи-

рование : учеб.-темат. план / Б. М. Игошев, М. Галагузова // Про-
граммы педагогических институтов : сб. програм.-метод. матери-
алов / Свердл. гос. пед. ин-т. – Свердловск, 1991. * 

 



 30 

159. Игошев Б. М. Методы поиска решения технических за-
дач : учеб.-темат. план / Б. М. Игошев, М. Галагузова // Програм-
мы педагогических институтов : сб. програм.-метод. материалов / 
Свердл. гос. пед. ин-т. – Свердловск, 1991. * 

 
160. Игошев Б. М. Техническое творчество учащихся средне-

го и старшего школьного возраста : учеб.-темат. план /                 
Б. М. Игошев, М. Галагузова // Программы педагогических ин-
ститутов : сб. програм.-метод. материалов / Свердл. гос. пед. ин-т. 
– Свердловск, 1991. * 

 
161. Игошев Б. М. Техническое творчество в условиях орга-

низованного отдыха детей : учеб.-темат. план / Б. М. Игошев,     
М. Галагузова // Программы педагогических институтов : сб. 
програм.-метод. материалов / Свердл. гос. пед. ин-т. – Сверд-
ловск, 1991. * 

 
162. Игошев Б. М. Педагогическая практика : учеб.-темат. 

план / Б. М. Игошев, М. Галагузова // Программы педагогических 
институтов : сб. програм.-метод. материалов / Свердл. гос. пед. 
ин-т. – Свердловск, 1991. * 

 
163. Черкашин Е. А. Основы профессионального мастерства 

социального педагога / Е. А. Черкашин, Б. М. Игошев // Социаль-
ный педагог : док., програм.-метод. материалы. – М., 1991. – Ч. 1. 
– С. 66 – 83.  

 
164. Игошев Б. М. Технология материалов и практикум в 

учебных мастерских / Б. М. Игошев // Социальный педагог : док., 
програм.-метод. материалы. – М., 1991. – Ч. 2. – С. 16 – 26.  

 
165. Черкашин Е. А. Техническое моделирование и констру-

ирование / Е. А. Черкашин, Б. М. Игошев // Социальный педагог : 
док., програм.-метод. материалы. – М., 1991. – Ч. 2. –            С. 44 
– 50.  



 31 

166. Игошев Б. М. Элементы радиоэлектронных устройств / 
Б. М. Игошев // Социальный педагог : док., програм.-метод. мате-
риалы. – М., 1991. – Ч. 2. – С. 37 – 44.  

 
167. Игошев Б. М. Техническое творчество учащихся средне-

го и старшего школьного возраста / Б. М. Игошев // Социальный 
педагог : док., програм.-метод. материалы. – М., 1991. – Ч. 2. –     
С. 92 – 99.  

 
168. Игошев Б. М. Методы поиска решения технических за-

дач / Б. М. Игошев // Социальный педагог : док., програм.-метод. 
материалы. – М., 1991. – Ч. 2. – С. 58 – 64.  

 
169. Игошев Б. М. Педагогическая практика / Б. М. Игошев // 

Социальный педагог : док., програм.-метод. материалы. –           
М., 1991. – Ч. 2. – С. 105 – 110.  

 
170. Игошев Б. М. Техническое творчество в условиях орга-

низованного отдыха детей / Б. М. Игошев, Б. Ю. Чистяков // Со-
циальный педагог : док., програм.-метод. материалы. – М., 1991. 
– Ч. 2. – С. 100 – 105.  

 
171. Школьный физико-технический кружок : метод. посо-

бие / под ред. Б. М. Игошева. – М. : Просвещение, 1991. * 
 
172. Программы педагогических институтов. Учебные планы 

спецфакультета. Тематические планы учебных курсов / Свердл. 
гос. пед. ин-т ; под ред. Б. М. Игошева. – Свердловск : [б. и.], 
1991. * 

 
173. Социальный педагог : док., програм.-метод. материалы 

для пед. учеб. заведений / Свердл. гос. пед. ин-т ; под ред.            
Б. М. Игошева, М. А. Галагузовой. – М. : [б. и.]  

Ч. 1. – 1991. – 186 с.  
Ч. 2. – 1991. – 110 с.  



 32 

174. Галагузова М. А. [Раздел «Введение»] / М. А. Галагузо-
ва, Б. М. Игошев // Подготовка социального педагога : специали-
зация «Социал. педагог — организатор техн. творчества школь-
ников» : програм.-метод. материалы / Урал. гос. пед. ин-т. – Ека-
теринбург, 1992. – Ч. 1. – С. 6 – 10.  

 
175. Галагузова М. А. Квалификационная характеристика. 

Социальный педагог – организатор технического творчества 
школьников / М. А. Галагузова, Б. М. Игошев // Подготовка соци-
ального педагога : специализация «Социал. педагог — организа-
тор техн. творчества школьников» : програм.-метод. материалы / 
Урал. гос. пед. ин-т. – Екатеринбург, 1992. – Ч. 1. – С. 11 – 12.  

 
176. Галагузова М. А. Учебный план по специальности 03. 11 

«Социальная педагогика», специализация «Социальный педагог – 
организатор технического творчества школьников» / М. А. Гала-
гузова, Б. М. Игошев, А. И. Ткаченко // Подготовка социального 
педагога : специализация «Социал. педагог — организатор техн. 
творчества школьников» : програм.-метод. материалы / Урал. гос. 
пед. ин-т. – Екатеринбург, 1992. – Ч. 1. – С. 13 – 14.  

 
177. Игошев Б. М. Информационная культура социального 

педагога / Б. М. Игошев, Е. А. Черкашин // Подготовка социаль-
ного педагога : специализация «Социал. педагог — организатор 
техн. творчества школьников» : програм.-метод. материалы / 
Урал. гос. пед. ин-т. – Екатеринбург, 1992. – Ч. 1. – С. 80 – 92.  

 
178. Игошев Б. М. Основы современной технологии /               

Б. М. Игошев // Подготовка социального педагога : специализа-
ция «Социал. педагог — организатор техн. творчества школьни-
ков» : програм.-метод. материалы / Урал. гос. пед. ин-т. – Екате-
ринбург, 1992. – Ч. 1. – С. 175 – 184.  

 
 



 33 

179. Игошев Б. М. Элементы радиоэлектронных устройств / 
Б. М. Игошев // Подготовка социального педагога : специализа-
ция «Социал. педагог — организатор техн. творчества школьни-
ков» : програм.-метод. материалы / Урал. гос. пед. ин-т. – Екате-
ринбург, 1992. – Ч. 1. – С. 196 – 204.  

 
180. Игошев Б. М. Педагогическая практика / Б. М. Игошев // 

Подготовка социального педагога : специализация «Социал. пе-
дагог — организатор техн. творчества школьников» : програм.-
метод. материалы / Урал. гос. пед. ин-т. – Екатеринбург, 1992. – 
Ч. 2. – С. 276 – 280.  

 
181. Игошев Б. М. Техническое моделирование и конструи-

рование / Б. М. Игошев // Подготовка социального педагога : спе-
циализация «Социал. педагог — организатор техн. творчества 
школьников» : програм.-метод. материалы / Урал. гос. пед. ин-т. 
– Екатеринбург, 1992. – Ч. 1. – С. 204 – 211.  

 
182. Игошев Б. М. Методы поиска решения технических за-

дач / Б. М. Игошев // Подготовка социального педагога : специа-
лизация «Социал. педагог — организатор техн. творчества 
школьников» : програм.-метод. материалы / Урал. гос. пед. ин-т. 
– Екатеринбург, 1992. – Ч. 2. – С. 220 – 227.  

 
183. Игошев Б. М. Техническое творчество учащихся средне-

го и старшего школьного возраста / Б. М. Игошев // Подготовка 
социального педагога : специализация «Социал. педагог — орга-
низатор техн. творчества школьников» : програм.-метод. матери-
алы / Урал. гос. пед. ин-т. – Екатеринбург, 1992. – Ч. 2. –          С. 
256 – 264.  

 
 
 
 
 



 34 

184. Игошев Б. М. Техническое творчество в условиях орга-
низованного отдыха детей / Б. М. Игошев, Б. Ю. Чистяков // Под-
готовка социального педагога : специализация «Социал. педагог 
— организатор техн. творчества школьников» : програм.-метод. 
материалы / Урал. гос. пед. ин-т. – Екатеринбург, 1992. – Ч. 2. – 
С. 264 – 270.  

 
185. Игошев Б. М. Информационная культура социального 

педагога / Б. М. Игошев, Е. А. Черкашин // Учебные программы 
по педагогике : сб. програм.-метод. материалов. – М. , 1992. * 

 
186. Игошев Б. М. Изучение преобразования информации в 

процессе технического конструирования и программирования на 
ПЭВМ / Б. М. Игошев, В. Жбырь // В помощь руководителю кон-
структорского кружка : метод. рекомендации / Урал. гос. пед. ин-
т. – Екатеринбург, 1992. * 

 
187. Подготовка социального педагога : специализация «Со-

циальный педагог – эколог» : програм.-метод. материалы / Урал. 
гос. пед. ин-т ; под ред. М. А. Галагузовой, Б. М. Игошева. – Ека-
теринбург : [б. и.]  

Ч. 1. – 1992. – 165 с.  
Ч. 2. – 1992. – 217 с.  
 
188. Подготовка социального педагога : специализация «Со-

циальный педагог – организатор технического творчества школь-
ников» : програм.-метод. материалы / Урал. гос. пед. ин-т ; под 
ред. Б. М. Игошева. – Екатеринбург : [б. и.]  

Ч. 1. – 1992. – 211 с.  
Ч. 2. – 1992. – 185 с.  
 
 
 
 



 35 

189. Подготовка социального педагога : програм.-метод. ма-
териалы : специализация «Организатор физкультурно-
оздоровительной работы» / Урал. гос. пед. ин-т ; под ред.           
М. А. Галагузовой, Б. М. Игошева. – Екатеринбург : [б. и.], 1992. 
* 

190. Игошев Б. М.Информационно-логический автомат 
«Числовой лабиринт» / Б. М. Игошев, В. Жбырь // В помощь ру-
ководителю конструкторского кружка : метод. рекомендации / 
Урал. гос. пед. ин-т. – Екатеринбург, 1992. * 

 
191. Игошев Б. М. Универсальный демонстрационный стенд 

/ Б. М. Игошев, В. Жбырь // В помощь руководителю конструк-
торского кружка : метод. рекомендации / Урал. гос. пед. ин-т. – 
Екатеринбург, 1992. * 

 
192. Игошев Б. М. Информационный логический автомат 

«Белая мышь» / Б. М. Игошев, В. Жбырь // В помощь руководи-
телю конструкторского кружка : метод. рекомендации / Урал. гос. 
пед. ин-т. – Екатеринбург, 1992. * 

 
193. Игошев Б. М. Роль курса «Информационная культура 

педагога» в многоуровневой структуре высшего педагогического 
образования / Б. М. Игошев // Многоуровневое высшее педагоги-
ческое образование. – Омск, 1992. *  

 
194. Игошев Б. М. Универсальный тренажер «Быстрота, 

внимание, точность» / Б. М. Игошев, В. Жбырь // В помощь руко-
водителю конструкторского кружка : метод. рекомендации / 
Урал. гос. пед. ин-т. – Екатеринбург, 1992. * 

 
195. В помощь руководителю конструкторского кружка : ме-

тод. рекомендации / Урал. гос. пед. ин-т ; под ред. Б. М. Игошева. 
– Екатеринбург : [б. и.], 1992. * 

 



 36 

196. Использование физического эксперимента и ЭВТ в раз-
вивающем  обучении / Урал. гос. пед. ун-т ; отв. ред. Т.Н. Шама-
ло ;  рецензенты А. С. Кондратьев, Н. Э. Эрганова, Б. М. Игошев. 
– Екатеринбург : [б. и.], 1992. – 119 с. 

 
197. Краткий русско-английский и англо-русский толковый 

словарь по педагогике и образованию = A Short Russian-English 
and English-Russian Explanatory Dictionary of Pedagogics and Edu-
cation / В. С. Безрукова, М. А. Галагузова, Б. М. Игошев и др. ; 
под ред. М. А. Галагузовой и др. ; Урал. гос. пед. ин-т. – Екате-
ринбург : [б. и.], 1993. – 90 с.  

 
198. Педагогические исследования по договорам : ответы на 

вопросы, документы, советы, примеры : В 2 ч. / Урал. гос. пед. 
ин-т ; науч. ред. Б. М. Игошев. – Екатеринбург : [б. и.]  

Ч. 1. – 1993. – 135 с.  
Ч. 2. – 1993. – 192 с.  
 
199. Краткий русско-немецкий и немецко-русский толковый 

словарь по педагогике и образованию = Kleines russisch-deutsches 
und deutsch-russisches Wörterbuch der Pädagogik und Bildung /       
В. С. Безрукова, М. А. Галагузова, Б. М. Игошев и др. ; под ред. 
М. А. Галагузовой и др. ; Урал. гос. пед. ин-т. – Екатеринбург :  
[б. и.], 1993. – 87 с.  

 
200. Игошев Б. М. Информационная подготовка учителя в 

педагогическом вузе / Б. М. Игошев, Е. А. Черкашин // Информа-
тизация образования / Урал. гос. пед. ин-т. – Екатеринбург, 1993. 
* 

 
201. Игошев Б. М. Проблемы подготовки социальных педа-

гогов – организаторов деятельности учащихся по изучению ЭВТ 
во внеучебное время / Б. М. Игошев, Е. А. Черкашин // Информа-
тизация образования / Урал. гос. пед. ин-т. – Екатеринбург, 1993. 
* 



 37 

202. Игошев Б. М. Система внеклассной работы учащихся по 
изучению основ информатики и электронно-вычислительной 
техники / Б. М. Игошев, Е. А. Черкашин // Информатизация обра-
зования / Урал. гос. пед. ин-т. – Екатеринбург, 1993. * 

 
203. Игошев Б. М. Информационная подготовка социального 

педагога в педагогическом вузе / Б. М. Игошев, Е. А. Черкашин // 
Информатизация образования / Урал. гос. пед. ин-т. – Екатерин-
бург, 1993. * 

 
204. Апробация учебной литературы / [Б. М. Игошев, В. Фе-

доров] ; Урал. гос. пед. ин-т. – Екатеринбург : [б. и.], 1994. * 
 
205. Детские и подростковые клубы по месту жительства в 

новых социально-экономических условиях : сб. материалов / 
Урал. гос. пед. ун-т; авт. и сост. И. Ю. Арбузова, М. А. Галагузо-
ва, Б. М. Игошев ; под ред. Д. М. Комского и др. – Екатеринбург : 
[б. и.], 1994. – 159 с.  

 
206. Апробация школьных учебников / М-во образования  

РФ ; [Б. М. Игошев, В. Белявский]. – М. : [б. и.] , 1994. * 
 
207. Апробация школьных учебников / М-во образования  

РФ ; [Б. М. Игошев, А. Тимошик] . – М. : [б. и.], 1994. * 
 
208. Социальный педагог : квалифакац. характеристики и 

учеб. планы подгот. специалиста / М. А. Галагузова, Е. И. Ереми-
на, Б. М. Игошев ; под ред. М. А. Галагузовой и др. ; Урал. гос. 
пед. ин-т. – Екатеринбург : [б. и.], 1994. – 38 с.  

 
 
 
 
 
 



 38 

209. Чеснокова В. И. Методика определения научного по-
тенциала кафедр как основных научных и научно-методических 
подразделений вуза / В. И. Чеснокова, Л. Я. Рубина, Б. М. Игошев 
// Кадровый потенциал вуза : программы, концепция, методика, 
инструментарий исслед. / Урал. гос. пед. ун-т ; сост. Л. Я. Рубина, 
С. Н. Айрапетова, Б. М. Игошев. – Екатеринбург, 1995. –             
С. 17 – 19.  

 
210. Кадровый потенциал вуза : программа, концепция, ме-

тодика, инструментарий исслед. / Урал. гос. пед. ун-т ; сост.        
Л. Я. Рубина, С. Н. Айрапетова, Б. М. Игошев ; отв. ред. Л. Я. Ру-
бина. – Екатеринбург : [б. и.], 1995. – 116 с. : табл.  

 
211. Дети и социум / Ком. по делам молодежи ; под ред.       

Б. М. Игошева. – Екатеринбург : [б. и.] 
Вып. 1. – 1994. * 
Вып. 2. – 1995. * 
 
212. Игошев Б. М. Инновационная учебная деятельность в 

средних специальных педагогических заведениях / Б. М. Игошев, 
Р. Исхаков // Инновационные процессы в подготовке будущего 
учителя физики / Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 1996. * 

 
213. Художественно-эстетическое образование в период дет-

ства / [Б. М. Игошев] ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург :        
[б. и.], 1997. * 

 
214. Игошев Б. М. Инновационный подход к обучению : 

учеб. пособие / Б. М. Игошев. – Екатеринбург : [б. и.], 1997. * 
 
215. Социальная педагогика и социальная работа : рабочая 

кн. для студентов / Урал. гос. пед. ун-т ; под ред. Е. М. Подгор-
ных, И. Лившица, Б. М . Игошева. – Екатеринбург : [б. и.], 1998. – 
133 с. : табл.  

 



 39 

216. Инновационная деятельность в развитии личности уча-
щихся : метод. рекомендации / Урал. гос. пед. ун-т. — Екатерин-
бург : [б. и.]  

Вып. 1 / под ред. Б. М. Игошева, Л. К. Гришиной. – 1998. * 
 
217. Инновационная деятельность в развитии личности уча-

щихся : метод. рекомендации / Урал. гос. пед. ун-т. — Екатерин-
бург : [б. и.]  

Вып. 2 / под ред. Б. М. Игошева, И. Ю. Виноградовой. – 
1999. * 

 
218. Инновационная деятельность в развитии личности уча-

щихся : метод. рекомендации / Урал. гос. пед. ун-т. — Екатерин-
бург : [б. и.] 

Вып. 3 / под ред. Б. М. Игошева, Т. Г. Суминой. – 2000. * 
 
219. Материаловедение : метод. рекомендации / [Б. М. Иго-

шев] ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 2000. * 
 
220. Социальная педагогика и социальная работа : метод. по-

собие / Е. О. Гаспарович, Г. А. Гриценко, Т. П. Днепрова и др. ; 
под ред. Е. М. Подгорных, Б. М. Игошева ; Урал. гос. пед. ун-т. – 
Екатеринбург : [б. и.], 2001. – 153 с.  

 
221. Инновационная деятельность в развитии личности уча-

щихся : метод. рекомендации / Урал. гос. пед. ун-т. — Екатерин-
бург : [б. и.] 

 Вып. 4 / под ред. Б. М. Игошева, Ю. В. Заводова. – 2001. * 
 

222. Игошев Б. М. Формирование творческой личности в 
условиях педагогического университета / Б. М. Игошев // Повы-
шение эффективности подготовки учителей физики, информати-
ки, технологии в условиях новой образовательной парадигмы / 
Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 2001.  

 



 40 

223. Инновационная деятельность в развитии личности уча-
щихся : метод. рекомендации / Урал. гос. пед. ун-т. — Екатерин-
бург : [б. и.] 

Вып. 5 / под ред. Б. М. Игошева, Л. Б. Игошевой. – 2001. * 
 
224. Инновационная деятельность в развитии личности уча-

щихся : метод. рекомендации / Урал. гос. пед. ун-т. — Екатерин-
бург : [б. и.] 

Вып. 6 / под ред. Б. М. Игошева, В. С. Зориной. – 2001. * 
 
225. Инновационная деятельность в развитии личности уча-

щихся : метод. рекомендации / Урал. гос. пед. ун-т. — Екатерин-
бург : [б. и.] 

Вып. 7 / под ред. Б. М. Игошева, Н. В. Токмаковой . – 2001. * 
 
226. Инновационная деятельность в развитии личности уча-

щихся : метод. рекомендации / Урал. гос. пед. ун-т. — Екатерин-
бург : [б. и.] 

Вып. 8 / под ред. Б. М. Игошева, С. Г. Никитиной. – 2001. * 
 

227. Совершенствование содержания высшего профессио-
нального педагогического образования : метод. рекомендации /  
Б. М. Игошев, Т. Н. Шамало ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатерин-
бург : [б. и.], 2002. * 

 
228. Основы теории творческой деятельности : метод. реко-

мендации / Урал. гос. пед. ун-т ; под ред. Б. М. Игошева. – Екате-
ринбург : [б. и.], 2002. * 

 
229. Единый государственный экзамен : метод. рекоменда-

ции / Урал. гос. пед. ун-т ; сост. В. Д. Жаворонков, Б. М. Игошев, 
Е. В. Шиврина. – Екатеринбург : [б. и.], 2002. * 

 



 41 

230. Порядок присвоения ученых званий : метод. рекоменда-
ции, информац. и норматив. материалы / Урал. гос. пед. ун-т ; под 
ред. В. Н. Булах. — Екатеринбург : [б. и.], 2002. * 

 
231. Инновационная деятельность в развитии личности уча-

щихся : метод. рекомендации / Урал. гос. пед. ун-т. — Екатерин-
бург : [б. и.]  

Вып. 9 / под ред. Б. М. Игошева, Е. Г. Баранюк. – 2002. * 
 
232. Подготовка педагогических и научно-педагогических 

кадров, повышение квалификации педагогов / [Б. М. Игошев] ; 
Урал. гос. пед. ун-т. — Екатеринбург : [б. и.], 2002. * 

 
233. Методические рекомендации для круглого стола Управ-

ления образования г. Екатеринбурга по проблеме совершенство-
вания кадрового потенциала / [Б. М. Игошев] ; Урал. гос. пед. ун-
т. – Екатеринбург : [б. и.], 2002. * 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42 

Указатель авторов, редакторов, составителей 
 

Айрапетова С. Н.    208, 209, 210 
Арбузова И. Ю. 205 
Бальцюк Н. 29, 30 
Баранюк Е .Г. 231 
Безрукова В. С. 197, 199 
Белкин А. С. 61, 65 
Белявская Л. И. 23 
Белявский В. 206 
Беляева Л. А. 61, 65, 79 
Булах В. Н. 84, 230 
Бурляев Н. С. 94 
Ветошкин А. В. 40 
Виноградова И. Ю. 217 
Вяткин В. 94 
Галагузова М. А. 46, 51, 55, 139, 141, 152, 153, 155, 157, 158, 159, 

160, 161, 162, 173, 174, 175, 176, 187, 189, 197, 
199, 205, 208 

Гаспарович Е. О. 220 
Гиниатуллин И. А. 55 
Глазунов А. Т. 136 
Горский В. А. 154 
Гриценко Г. А. 220 
Гришина Л. К. 216 
Дербышев А. В. 40 
Дик Ю. К. 16, 136 
Днепрова Т. П. 220 
Епифанов В. Н. 154 
Еремина Е. И. 208 
Жаворонков В. Д. 49, 56, 62, 74, 84, 229 
Жбырь В. С. 39, 186, 190, 191, 192, 194 
Забара Л. И. 61, 64, 65, 69, 79 
Заводов Ю. В. 221 
Зорина В. С. 224 
Игошева Л. Б. 20, 223 
Извозчиков В. 31 
Исхаков Р. 212 

 



 43 

Комский Д. М. 2, 5, 6, 7, 13, 16, 17, 18, 19, 26, 27, 28, 46, 91, 92, 
96, 98, 99, 101, 102, 103, 104, 107, 109, 115, 116, 
120, 121, 131, 132, 134, 135, 138, 142, 143, 144, 
145, 146, 147, 148, 149, 151, 152, 153, 154, 205  

Кондратьев А. С. 196 
Костоусова Т. 124, 125, 126, 133 
Кочев И. 119 
Кузнецов А. А. 11, 12, 112, 113, 123, 132, 134, 135, 140 
Кукарцев В. В. 89 
Легаев Н. 130 
Ленская Е. 52 
Лившиц И. 215 
Минскин Е. М. 150 
Монакова В. 8 
Муравьева Г. В. 154 
Никитина С. Г. 226 
Пальтов А. 95, 108 
Панина Е. 73 
Подгорных Е. М. 215, 220 
Прокопьев В. 63 
Розенталь О. М. 3 
Рубина Л. Я. 208, 209, 210 
Рыбаков Ю. С. 89 
Рылов А. И. 40 
Рязанцева И. 14, 15 
Сергеева Н. 68 
Сикорская Г. П. 48, 50 
Сорвачева Г. 41, 42, 43, 44 
Сумина Т. Г. 218 
Сутырин Б. А. 49 
Тимина Л. 111 
Тимошик А. 207 
Ткаченко А. И. 176 
Ткаченко Е. В. 55 
Токмакова Н. В. 225 
Турышев И. К. 16 
Усова А. 24, 25 
Федоров В. 204 

 



 44 

Черкашин Е. А. 58, 67, 71, 72, 163, 165, 177, 185, 200, 201, 202, 
203 

Чеснокова В. И. 209 
Чикова О. А. 80, 85, 87 
Чистяков Б. Ю. 38, 170, 184 
Шамало Т.Н. 53, 59, 60, 80, 85, 196, 227 
Шахнович И. С. 69 
Шиврина Е. В. 229 
Ширшов В. Д. 75 
Эрганова Н. Э. 196 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
БОРИС МИХАЙЛОВИЧ ИГОШЕВ – РЕКТОР УРГПУ 

          Библиографический указатель трудов за 1970 - 2005 гг. 
 

                       Составители 
          Блимготова Наталья Борисовна 
         Самошина Светлана Николаевна 

 
 

       Оригинал-макет Н. Б. Блимготовой 
                      Подписано в печать 11.07.2005. Формат 60х841/16/ 

  Бумага для множ. ап. Гарнитура «Thames» 
         Печать на ризографе. Усл. печ. л. 2,8 Уч.-изд. л. 1,5 
                             Тираж 100 экз. Заказ 

          Оригинал макет отпечатан в  
Уральском государственном педагогическом университете 
            620017 г. Екатеринбург, просп. Космонавтов, 26 
                          E-mail: lib_uspu @ mail. ru 
 


